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Ci sono voluti 8 anni per 
prendere coscienza 

del problema e mettere  
in campo una soluzione 

Enrico Reginato, Carlo Palermo 
Sole 24 Ore Sanità  

Settimanale 
23 settembre/3 ottobre 2011 



Medici attivi per mille abitanti 





Percentuale di medici ultra 
55 nei paesi OECD30 



Numero di Medici Ospedalieri per 100 mila 
abitanti. Eurostat 2016 



Distribuzione per 100 mila abitanti dei medici 
dipendenti del SSN. Conto Annuale del tesoro 2017 



Conto Annuale dello Stato 2017 
Medici SSN: 105.554 

Classi 55 e oltre: 52.114 
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Piramide dei medici dipendenti 



Conto annuale dello Stato.  
Medici dipendenti del SSN (Medici, Veterinari, 

Odontoiatri) e Categoria Medici  dal 2009 al 2017 
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Uscite per pensionamento negli anni 2009, 2018, 
2025 e nel 2034 in base alla curva demografica dei 

medici dipendenti del SSN e coorti in uscita nel 
triennio 2019/2021 in base a quota 100 

Enrico Reginato, Carlo Palermo 
Sole 24 Ore  Sanità; 2011 

2018 

2025 

Diritto al pensionamento:   
2018 (Fornero): 6900 
2019 (Fornero): 6500 
2019 quota 100 (nati 54/57):  26.500 
Vigenza quota 100 (2019/2021; nati 54/59): 38.000  
 

2034 
2009 



Le tre fasi nella dinamica 
delle uscite dal SSN  

1. 2009/2017: blocco del turnover con progressiva 
riduzione delle dotazioni organiche. CAT 2017: 
riduzione di 46.000 addetti, di cui 10.000 tra medici e 
dirigenti sanitari. 

2. 2018/2025: uscite importanti dal SSN (oltre 50 mila 
medici) per la gobba demografica che raggiunge il suo 
plateau e per i nuovi criteri pensionistici. Ridotta 
formazione specialistica sia sotto il profilo quantitativo 
sia per la tipologia  

3. 2026/2034: riduzione progressiva dei fabbisogni per 
l’esaurirsi della gobba demografica e normalizzazione 
del tasso di pensionamento annuale 



I numeri della PROGRAMMAZIONE (1) 

Fabio Ragazzo 
Anaao Giovani 2019 
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Contratti formazione specialistica (MIUR + regionali)

Contratti di formazione per la Medicina Generale (MMG)

Posti a numero chiuso per anno accademico

Laureati (stima con tasso di laurea di 89,8%)
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Foglio1

		

						Anno accademico		MMG		Contratti specialistici MIUR		Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)		Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8%		imbuto formativo anno precedente		domande		stima domande		stima imbuto formativo anno in corso		stima posti regionali

						2007/08		800		5000		7460		7366

						2008/09		851		5000		8851		7547				6795

						2009/10		852		5000		8848		8508				6687

						2010/11		929		5000		8848		9527				6709

						2011/12		976		5000		8439		10464				6702

						2012/13		976		4500		8171		10173				6564

						2013/14		1002		5000		8189		10157		1800				6615

						2014/15		989		6000		8073		9983		8000				6777		6411		13188				6199

						2015/16		1027		6133		7909		9530						7640		6162		13802				6642

						2016/17		1095		6105		7967		9224						8555		5880		14435				6643		592

						2017/18		1268		6200				9100						9397		6649		16046				7844		734

						2018/19		1268		6200				9779						9135						16979		8777		734

						2019/20		1268		6200										10737						19515		11313		734

						2020/21		1268		6200										16149						27461		19259		734

						2021/22		1268		6200										8558						27817		19615		734

						2022/23		1268		6200										8283						27899		19697		734

						2023/24		1268		6200										8172						27868		19666		734

						2024/25		1268		6200										8782						28448		20246		734

						Anno accademico		stima laureati		Stima domande concorso specializzazione		Stima imbuto formativo

						2016/17		8555		14717		7035

						2017/18		9397		16432		8750

						2018/19		9135		17885		10203

						2019/20		10737		20941		13259

						2020/21		16149		29407		21725

						2021/22		8558		30283		22601

						2022/23		8283		30884		23794

												Anno accademico		Posti a numero chiuso per anno accademico

												2007/08		7366

												2008/09		7547

												2009/10		8508

												2010/11		9527

												2011/12		10464

												2012/13		10173

												2013/14		10157

												2014/15		9983

												2015/16		9530

												2016/17		9224

												2017/18		9100

												2018/19		9779

																																										0.9305654975

						Anno accademico		Contratti specialistici MIUR		MMG		laureati (stimati a partire dall'aa 2013/14)		Posti a numero chiuso per anno accademico

						2007/08		5000		800				7366

						2008/09		5000		851		6795		7547

						2009/10		5000		852		6687		8508

						2010/11		5000		929		6709		9527

						2011/12		5000		976		6702		10464

						2012/13		4500		976		6564		10173

						2013/14		5000		1002		6615		10157

						2014/15		6000		989		6777		9983

						2015/16		6133		1027		7640		9530

						2016/17		6133		957		8555		9224

						2017/18		6133		957		9397		9100

						2018/19		6133		957		9135		9779

						2019/20		6133		957		10737		9779

						2020/21		6133		957		16149		9779

						2021/22		6133		957		8558		9779

						2022/23		6133		957		8283		9779

						2023/24		6133		957		8283		9779

						2024/25		6133		957		8283		9779

						2025/26		6133		957		8283		9779
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Contratti specialistici MIUR

Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)
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Contratti specialistici MIUR

Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)

Posti a numero chiuso per anno accademico
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stima laureati con tasso 89,8%

stima imbuto formativo anno in corso

stima domande
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stima laureati

Stima domande concorso specializzazione

Stima imbuto formativo

Stima imbuto formativo, laureati e domande concorso specializzazione



		



Posti a numero chiuso per anno accademico



		



MMG

Contratti specialistici MIUR

laureati (stimati a partire dall'aa 2013/14)



		



Contratti specialistici MIUR

MMG

laureati (stimati a partire dall'aa 2013/14)

Posti a numero chiuso per anno accademico



		



Contratti specialistici MIUR

Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)



		

				Anno accademico		Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8% dopo esame di stato		imbuto formativo anno precedente		domande		stima domande		stima imbuto formativo				MMG		Contratti specialistici MIUR		stima posti regionali				posti formazione post-lauream				stima imbuto formativo con nuovo metodo

				2007/08		7366																		800		5000

				2008/09		7547				6795														851		5000

				2009/10		8508				6687														852		5000

				2010/11		9527				6709														929		5000

				2011/12		10464				6702														976		5000

				2012/13		10173				6564														976		4500

				2013/14		10157		1800				6615												1002		5000

				2014/15		9983		8000				6777		6411		13188								989		6000

				2015/16		9530						7640		6162		13802								1027		6133

				2016/17		9224						8555		5880		14435								1095		6105		592				7792

				2017/18		9100						9397		6649		16046				6649				1268		6200		734				8202

				2018/19		9779						9135						15784		0				1268		6200		734				8202

				2019/20								9121						0		0				1268		6200		734				8202

				2020/21								8965						0		0				1268		6200		734				8202

				2021/22								8558						0		0				1268		6200		734				8202

				2022/23								8283						0		0				1268		6200		734				8202

				2023/24								8172						0		0				1268		6200		734				8202

				2024/25								8782						0		0				1268		6200		734				8202
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				Anno accademico		MMG		Contratti specialistici MIUR		stima posti regionali				Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8%		posti post-lauream disponibili		perdenti concorso		domande effettive		stima perdenti concorso dal 2014/15		stima domande dal 2014/15		scostamento domande effettive-domande stimate		stima domande anno per anno		scostamento		stima domande dal 2018/19		stima perdenti al concorso dal 2018/19		stima partecipanti al concorso								se le regioni incrementassero di 2090 borse…

				2007/08		800		5000						7366																																				numero borse totali				stima domande anno per anno						stima perdenti al concorso dal 2018/19

				2008/09		851		5000						7547				6795

				2009/10		852		5000						8508				6687

				2010/11		929		5000						9527				6709

				2011/12		976		5000						10464				6702

				2012/13		976		4500						10173				6564

				2013/14		1002		5000						10157		1800				6615

				2014/15		989		6000		500				9983		8000				6777		7489		5699		13188		5699						13188

				2015/16		1027		6133		500				9530						7640		7660		6142		13802		5679		13339		-3.35		13339		-3.35												cura anaao

				2016/17		1095		6105		592				9224						8555		7792		6643		14435		6442		14234		-1.39		14697		1.82

				2017/18		1268		6200		734				9100						9397		8202		7844		16046		7637		15839		-1.29		16040		-0.04												anno accademico		numero posti post-lauream		numero laureati attesi				imbuto formativo

				2018/19		1268		6200		734				9779						9135		8202						8570		16772						0.00		16979		8777								2018/19		10292		9135		16979		6687

				2019/20		1268		6200		734										10737		8202						11106		19308						0.00		19515		11313								2019/20		10292		10737		17424		7132

				2020/21		1268		6200		734										16149		8202						19053		27255						0.00		27461		19259								2020/21		10292		16149		23281		12989

				2021/22		1268		6200		734										8558		8202						19409		27611						0.00		27817		19615								2021/22		10292		8558		21547		11255

				2022/23		1268		6200		734										8283		8202						19490		27692						0.00		27899		19697								2022/23		10292		8283		19538		9246

				2023/24		1268		6200		734										8172		8202						19459		27661						0.00		27868		19666								2023/24		10292		8172		17418		7126

				2024/25		1268		6200		734										8782		8202						20039		28241						0.00		28448		20246								2024/25		10292		8782		15908		5616

																																																2025/26		10292		8782		14397		4105

																																																2026/27		10292		8782		12887		2595

																																																2027/28		10292		8782		11376		1084

																																																2028/29		10292		8782		9866		-426

								Anno accademico		Posti post-lauream a invarianza di programmazione (8202)		Stima dei laureati attesi		Stima dell'imbuto formativo (i perdenti del concorso)

								2018/19		8202		9135		8777

								2019/20		8202		10737		11313

								2020/21		8202		16149		19259

								2021/22		8202		8558		19615

								2022/23		8202		8283		19697

								2023/24		8202		8172		19666

								2024/25		8202		8782		20246

								Anno accademico		Posti post-lauream a invarianza di programmazione (8202)		Stima dei laureati attesi		Stima imbuto formativo anno precedente

								2018/19		8202		9135		7844

								2019/20		8202		10737		8777

								2020/21		8202		16149		11313

								2021/22		8202		8558		19259

								2022/23		8202		8283		19615

								2023/24		8202		8172		19697

								2024/25		8202		8782		19666

								Anno accademico		Stima dei laureati attesi		Stima domande concorso di specializzazione		Stima imbuto formativo

								2018/19		9135		16979		8777

								2019/20		10737		19515		11313

								2020/21		16149		27461		19259

								2021/22		8558		27817		19615

								2022/23		8283		27899		19697

								2023/24		8172		27868		19666

								2024/25		8782		28448		20246
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Posti post-lauream a invarianza di programmazione (8202)

Stima dei laureati attesi

Stima dell'imbuto formativo (i perdenti del concorso)

Andamento dell'imbuto formativo dal 2019 al 2025



		



Posti post-lauream a invarianza di programmazione (8202)

Stima dei laureati attesi

Stima imbuto formativo anno precedente

Andamento dei partecipanti al concorso



		



Stima dei laureati attesi

Stima domande concorso di specializzazione

Stima imbuto formativo



		



numero posti post-lauream

numero laureati attesi

imbuto formativo

Cura ANAAO



		

				Anno accademico		MMG		Contratti specialistici MIUR		stima posti regionali				Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8%		posti post-lauream disponibili		perdenti concorso		domande effettive		stima perdenti concorso dal 2014/15		stima domande dal 2014/15		scostamento domande effettive-domande stimate		stima domande anno per anno		scostamento		stima domande dal 2018/19		stima perdenti al concorso dal 2018/19		stima partecipanti al concorso								se le regioni incrementassero di 2090 borse…

				2007/08		800		5000						7366																																				numero borse totali				stima domande anno per anno						stima perdenti al concorso dal 2018/19

				2008/09		851		5000						7547				6795

				2009/10		852		5000						8508				6687

				2010/11		929		5000						9527				6709

				2011/12		976		5000						10464				6702

				2012/13		976		4500						10173				6564

				2013/14		1002		5000						10157		1800				6615

				2014/15		989		6000		500				9983		8000				6777		7489		5699		13188		5699						13188

				2015/16		1027		6133		592				9530						7640		7752		6050		13802		5587		13339		-3.35		13339		-3.35												cura anaao + MMG

				2016/17		1095		6105		571				9224						8555		7771		6664		14435		6371		14142		-2.03		14605		1.18

				2017/18		2128		6200		734				9100						9397		9062		6984		16046		6706		15768		-1.73		16061		0.09												anno accademico		numero posti post-lauream		numero laureati attesi		stima partecipanti al concorso		imbuto formativo

				2018/19		1800		6200		734				9779						9135		8734						7107		15841						0.00		16119		7385								2018/19		11857		9135		16119		4262

				2019/20		1095		6200		734										10737		8029						9816		17845						0.00		18123		10094								2019/20		11152		10737		14999		3847

				2020/21		1095		6200		734										16149		8029						17936		25965						0.00		26242		18213								2020/21		11152		16149		19996		8844

				2021/22		1095		6200		734										8558		8029						18465		26494						0.00		26771		18742								2021/22		11152		8558		17402		6250

				2022/23		1095		6200		734										8283		8029						18719		26748						0.00		27026		18997								2022/23		11152		8283		14533		3381

				2023/24		1095		6200		734										8172		8029						18861		26890						0.00		27168		19139								2023/24		11152		8172		11553		401

				2024/25		1095		6200		734										8782		8029						19614		27643						0.00		27921		19892								2024/25		11152		8782		9183		-1969

																																cura anaao + MMG

						tab 1		Anno accademico		Posti a numero programmato corso di laurea in medicina e chirurgia		Contratti di formazione per la Medicina Generale (MMG)		Contratti specialistici MIUR		Contratti specialistici regionali		Laureati (stima con tasso di laurea di 89,8%)		Posti post-lauream totali		Percentuale di laureati che non possono accedere a formazione post-lauream										grafico 4		Anno accademico		Laureati attesi		Partecipanti al concorso nazionale		Imbuto formativo

								2008/09		7547		851		5000		500		6795		6351		6.5%												2018/19		9135		16119		4967

								2009/10		8508		852		5000		500		6687		6352		5.0%												2019/20		10737		15704		4552

								2010/11		9527		929		5000		500		6709		6429		4.2%												2020/21		16149		20701		9549

								2011/12		10464		976		5000		500		6702		6476		3.4%												2021/22		8558		18107		6955

								2012/13		10173		976		4500		500		6564		5976		9.0%												2022/23		8283		15238		4086

								2013/14		11957*		1002		5000		500		6615		6502		1.7%												2023/24		8172		12258		1106

								2014/15		17983**		989		6000		500		6777		7489		0.0%												2024/25		8782		9888		-1264

								2015/16		9530		1027		6133		592		7640		7752		0.0%

								2016/17		9224		1095		6105		571		8555		7771		9.2%

								2017/18		9100		2128		6200		734		9397		9062		3.6%

								2018/19		9779		1800		6200		734		9135		8029		12.1%

								2019/20				1095		6200		734		10737*		8029		25.2%

								2020/21				1095		6200		734		16149**		8029		50.3%

								2021/22				1095		6200		734		8558		8029		6.2%

								2022/23				1095		6200		734		8283		8029		3.1%

								2023/24				1095		6200		734		8172		8029		1.7%

								2024/25				1095		6200		734		8782		8029		8.6%

										*: include + 1800 ricorsi al TAR            **: include + 9000 ricorsi al TAR

								Anno accademico		Contratti formazione specialistica (MIUR + regionali)		Contratti di formazione per la Medicina Generale (MMG)		Posti a numero chiuso per anno accademico		Laureati (stima con tasso di laurea di 89,8%)

						grafico 1		2007/08		5500		800		7366

								2008/09		5500		851		7547		6795

								2009/10		5500		852		8508		6687

								2010/11		5500		929		9527		6709

								2011/12		5500		976		10464		6702

								2012/13		5000		976		10173		6564

								2013/14		5500		1002		11957		6615

								2014/15		6500		989		17983		6777

								2015/16		6725		1027		9530		7640

								2016/17		6676		1095		9224		8555

								2017/18		6934		2128		9100		9397

								2018/19		8920		1500		9779		9135

								2019/20		8920		1500		11568		10737

								2020/21		8920		1500				16149

								2021/22		8920		1500				8558

								2022/23		8920		1500				8283

								2023/24		8920		1500				8172

								2024/25		8920		1500				8782

								Anno accademico		Laureati attesi (stima con tasso di laurea di 89,8%)		Stima domande concorso scuole specializzazione		stima perdenti concorso scuole di specializzazione ("imbuto formativo")

						grafico 2		2018/19		9135		16119		8090

								2019/20		10737		18828		10799

								2020/21		16149		26947		18918

								2021/22		8558		27476		19447

								2022/23		8283		27731		19702

								2023/24		8172		27873		19844

								2024/25		8782		28626		20597





		



Laureati attesi

Partecipanti al concorso nazionale

Imbuto formativo

La "cura" ANAAO



		



Contratti formazione specialistica (MIUR + regionali)

Contratti di formazione per la Medicina Generale (MMG)

Posti a numero chiuso per anno accademico

Laureati (stima con tasso di laurea di 89,8%)

Confronto tra accessi al corso di laurea in Medicina, laureati, contratti di formazione specialistica e posti per corso di formazione specifica in Medicina generale



		



Laureati attesi (stima con tasso di laurea di 89,8%)

stima perdenti concorso scuole di specializzazione ("imbuto formativo")

Stima domande concorso scuole specializzazione

Stima del numero di laureati, domande per il concorso di specializzazione ed “imbuto formativo”





Alcuni numeri su cui ragionare 
 Dal 2018 al 2025 sono attesi circa 52.500 pensionamenti tra i 

Medici dipendenti del SSN . 
 Nello stesso periodo acquisiranno il diploma di laurea in Medicina 

e Chirurgia almeno 79.000 degli attuali studenti. Circa 7.000 
sono i medici bloccati nell’imbuto formativo 

 La possibilità di formazione specialistica post-lauream è limitata 
a circa 56.000 contratti nel periodo considerato, che al netto di  
rinunce, trasferimenti e perdita di borse si riducono a 53.000. 

 Mediamente solo il 70-75% degli specialisti formati accetta di 
lavorare per il SSN: la reale disponibilità sarà quindi di circa 
37.000.  

 

Studio Anaao 2018.  
Matteo D’Arienzo, Fabio Ragazzo, Domenico Montemurro, 
Costantino Troise, Carlo Palermo  
 

Si prospetta una discrepanza tra uscite pensionistiche e 
capacità formativa di circa 16.000 specialisti nel SSN 



Top ten carenza di medici specialisti  
dipendenti del SSN (dal 2018 al 

2025) 

Studio Anaao 2019.  
Matteo D’Arienzo, Fabio Ragazzo, Domenico Montemurro, 
Chiara Rivetti, Pierino Di Silverio, Costantino Troise  



Studio Anaao Assomed 2019: 
Carenze previste per singole Regioni 

nel periodo 2018/2025 



Imbuto Formativo, prima dell’incremento dei contratti di formazione specialistica a 
8920 per l’anno acc. 2018/19 e a 2128 borse per la medicina di base per l’anno acc. 

2017/18 

Fabio Ragazzo 
Anaao Giovani 2019 
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Laureati attesi (stima con tasso di laurea di 89,8%)

Stima domande concorso scuole specializzazione

stima perdenti concorso scuole di specializzazione ("imbuto formativo")

Stima numero di laureati, domande concorso di specializzazione ed “imbuto formativo”
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Foglio1

		

						Anno accademico		MMG		Contratti specialistici MIUR		Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)		Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8%		imbuto formativo anno precedente		domande		stima domande		stima imbuto formativo anno in corso		stima posti regionali

						2007/08		800		5000		7460		7366

						2008/09		851		5000		8851		7547				6795

						2009/10		852		5000		8848		8508				6687

						2010/11		929		5000		8848		9527				6709

						2011/12		976		5000		8439		10464				6702

						2012/13		976		4500		8171		10173				6564

						2013/14		1002		5000		8189		10157		1800				6615

						2014/15		989		6000		8073		9983		8000				6777		6411		13188				6199

						2015/16		1027		6133		7909		9530						7640		6162		13802				6642

						2016/17		1095		6105		7967		9224						8555		5880		14435				6643		592

						2017/18		1268		6200				9100						9397		6649		16046				7844		734

						2018/19		1268		6200				9779						9135						16979		8777		734

						2019/20		1268		6200										10737						19515		11313		734

						2020/21		1268		6200										16149						27461		19259		734

						2021/22		1268		6200										8558						27817		19615		734

						2022/23		1268		6200										8283						27899		19697		734

						2023/24		1268		6200										8172						27868		19666		734

						2024/25		1268		6200										8782						28448		20246		734

						Anno accademico		stima laureati		Stima domande concorso specializzazione		Stima imbuto formativo

						2016/17		8555		14717		7035

						2017/18		9397		16432		8750

						2018/19		9135		17885		10203

						2019/20		10737		20941		13259

						2020/21		16149		29407		21725

						2021/22		8558		30283		22601

						2022/23		8283		30884		23794

												Anno accademico		Posti a numero chiuso per anno accademico

												2007/08		7366

												2008/09		7547

												2009/10		8508

												2010/11		9527

												2011/12		10464

												2012/13		10173

												2013/14		10157

												2014/15		9983

												2015/16		9530

												2016/17		9224

												2017/18		9100

												2018/19		9779

																																										0.9305654975

						Anno accademico		Contratti specialistici MIUR		MMG		laureati (stimati a partire dall'aa 2013/14)		Posti a numero chiuso per anno accademico

						2007/08		5000		800				7366

						2008/09		5000		851		6795		7547

						2009/10		5000		852		6687		8508

						2010/11		5000		929		6709		9527

						2011/12		5000		976		6702		10464

						2012/13		4500		976		6564		10173

						2013/14		5000		1002		6615		10157

						2014/15		6000		989		6777		9983

						2015/16		6133		1027		7640		9530

						2016/17		6133		957		8555		9224

						2017/18		6133		957		9397		9100

						2018/19		6133		957		9135		9779

						2019/20		6133		957		10737		9779

						2020/21		6133		957		16149		9779

						2021/22		6133		957		8558		9779

						2022/23		6133		957		8283		9779

						2023/24		6133		957		8283		9779

						2024/25		6133		957		8283		9779

						2025/26		6133		957		8283		9779
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Contratti specialistici MIUR

Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)
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Contratti specialistici MIUR

Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)

Posti a numero chiuso per anno accademico



Foglio3

		



stima laureati con tasso 89,8%

stima imbuto formativo anno in corso

stima domande
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stima laureati

Stima domande concorso specializzazione

Stima imbuto formativo

Stima imbuto formativo, laureati e domande concorso specializzazione
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Posti a numero chiuso per anno accademico



		



MMG

Contratti specialistici MIUR

laureati (stimati a partire dall'aa 2013/14)



		



Contratti specialistici MIUR

MMG

laureati (stimati a partire dall'aa 2013/14)

Posti a numero chiuso per anno accademico



		



Contratti specialistici MIUR

Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)



		

				Anno accademico		Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8% dopo esame di stato		imbuto formativo anno precedente		domande		stima domande		stima imbuto formativo				MMG		Contratti specialistici MIUR		stima posti regionali				posti formazione post-lauream				stima imbuto formativo con nuovo metodo

				2007/08		7366																		800		5000

				2008/09		7547				6795														851		5000

				2009/10		8508				6687														852		5000

				2010/11		9527				6709														929		5000

				2011/12		10464				6702														976		5000

				2012/13		10173				6564														976		4500

				2013/14		10157		1800				6615												1002		5000

				2014/15		9983		8000				6777		6411		13188								989		6000

				2015/16		9530						7640		6162		13802								1027		6133

				2016/17		9224						8555		5880		14435								1095		6105		592				7792

				2017/18		9100						9397		6649		16046				6649				1268		6200		734				8202

				2018/19		9779						9135						15784		0				1268		6200		734				8202

				2019/20								9121						0		0				1268		6200		734				8202

				2020/21								8965						0		0				1268		6200		734				8202

				2021/22								8558						0		0				1268		6200		734				8202

				2022/23								8283						0		0				1268		6200		734				8202

				2023/24								8172						0		0				1268		6200		734				8202

				2024/25								8782						0		0				1268		6200		734				8202
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				Anno accademico		MMG		Contratti specialistici MIUR		stima posti regionali				Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8%		posti post-lauream disponibili		perdenti concorso		domande effettive		stima perdenti concorso dal 2014/15		stima domande dal 2014/15		scostamento domande effettive-domande stimate		stima domande anno per anno		scostamento		stima domande dal 2018/19		stima perdenti al concorso dal 2018/19		stima partecipanti al concorso								se le regioni incrementassero di 2090 borse…

				2007/08		800		5000						7366																																				numero borse totali				stima domande anno per anno						stima perdenti al concorso dal 2018/19

				2008/09		851		5000						7547				6795

				2009/10		852		5000						8508				6687

				2010/11		929		5000						9527				6709

				2011/12		976		5000						10464				6702

				2012/13		976		4500						10173				6564

				2013/14		1002		5000						10157		1800				6615

				2014/15		989		6000		500				9983		8000				6777		7489		5699		13188		5699						13188

				2015/16		1027		6133		500				9530						7640		7660		6142		13802		5679		13339		-3.35		13339		-3.35												cura anaao

				2016/17		1095		6105		592				9224						8555		7792		6643		14435		6442		14234		-1.39		14697		1.82

				2017/18		1268		6200		734				9100						9397		8202		7844		16046		7637		15839		-1.29		16040		-0.04												anno accademico		numero posti post-lauream		numero laureati attesi				imbuto formativo

				2018/19		1268		6200		734				9779						9135		8202						8570		16772						0.00		16979		8777								2018/19		10292		9135		16979		6687

				2019/20		1268		6200		734										10737		8202						11106		19308						0.00		19515		11313								2019/20		10292		10737		17424		7132

				2020/21		1268		6200		734										16149		8202						19053		27255						0.00		27461		19259								2020/21		10292		16149		23281		12989

				2021/22		1268		6200		734										8558		8202						19409		27611						0.00		27817		19615								2021/22		10292		8558		21547		11255

				2022/23		1268		6200		734										8283		8202						19490		27692						0.00		27899		19697								2022/23		10292		8283		19538		9246

				2023/24		1268		6200		734										8172		8202						19459		27661						0.00		27868		19666								2023/24		10292		8172		17418		7126

				2024/25		1268		6200		734										8782		8202						20039		28241						0.00		28448		20246								2024/25		10292		8782		15908		5616

																																																2025/26		10292		8782		14397		4105

																																																2026/27		10292		8782		12887		2595

																																																2027/28		10292		8782		11376		1084

																																																2028/29		10292		8782		9866		-426

								Anno accademico		Posti post-lauream a invarianza di programmazione (8202)		Stima dei laureati attesi		Stima dell'imbuto formativo (i perdenti del concorso)

								2018/19		8202		9135		8777

								2019/20		8202		10737		11313

								2020/21		8202		16149		19259

								2021/22		8202		8558		19615

								2022/23		8202		8283		19697

								2023/24		8202		8172		19666

								2024/25		8202		8782		20246

								Anno accademico		Posti post-lauream a invarianza di programmazione (8202)		Stima dei laureati attesi		Stima imbuto formativo anno precedente

								2018/19		8202		9135		7844

								2019/20		8202		10737		8777

								2020/21		8202		16149		11313

								2021/22		8202		8558		19259

								2022/23		8202		8283		19615

								2023/24		8202		8172		19697

								2024/25		8202		8782		19666

								Anno accademico		Stima dei laureati attesi		Stima domande concorso di specializzazione		Stima imbuto formativo

								2018/19		9135		16979		8777

								2019/20		10737		19515		11313

								2020/21		16149		27461		19259

								2021/22		8558		27817		19615

								2022/23		8283		27899		19697

								2023/24		8172		27868		19666

								2024/25		8782		28448		20246
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Posti post-lauream a invarianza di programmazione (8202)

Stima dei laureati attesi

Stima dell'imbuto formativo (i perdenti del concorso)

Andamento dell'imbuto formativo dal 2019 al 2025



		



Posti post-lauream a invarianza di programmazione (8202)

Stima dei laureati attesi

Stima imbuto formativo anno precedente

Andamento dei partecipanti al concorso



		



Stima dei laureati attesi

Stima domande concorso di specializzazione

Stima imbuto formativo



		



numero posti post-lauream

numero laureati attesi

imbuto formativo

Cura ANAAO



		

				Anno accademico		MMG		Contratti specialistici MIUR		stima posti regionali				Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8%		posti post-lauream disponibili		perdenti concorso		domande effettive		stima perdenti concorso dal 2014/15		stima domande dal 2014/15		scostamento domande effettive-domande stimate		stima domande anno per anno		scostamento		stima domande dal 2018/19		stima perdenti al concorso dal 2018/19		stima partecipanti al concorso								se le regioni incrementassero di 2090 borse…

				2007/08		800		5000						7366																																				numero borse totali				stima domande anno per anno						stima perdenti al concorso dal 2018/19

				2008/09		851		5000						7547				6795

				2009/10		852		5000						8508				6687

				2010/11		929		5000						9527				6709

				2011/12		976		5000						10464				6702

				2012/13		976		4500						10173				6564

				2013/14		1002		5000						10157		1800				6615

				2014/15		989		6000		500				9983		8000				6777		7489		5699		13188		5699						13188

				2015/16		1027		6133		592				9530						7640		7752		6050		13802		5587		13339		-3.35		13339		-3.35												cura anaao + MMG

				2016/17		1095		6105		571				9224						8555		7771		6664		14435		6371		14142		-2.03		14605		1.18

				2017/18		2128		6200		734				9100						9397		9062		6984		16046		6706		15768		-1.73		16061		0.09												anno accademico		numero posti post-lauream		numero laureati attesi		stima partecipanti al concorso		imbuto formativo

				2018/19		1095		6200		734				9779						9135		8029						7812		15841						0.00		16119		8090								2018/19		11152		9135		16119		4967

				2019/20		1095		6200		734										10737		8029						10521		18550						0.00		18828		10799								2019/20		11152		10737		15704		4552

				2020/21		1095		6200		734										16149		8029						18641		26670						0.00		26947		18918								2020/21		11152		16149		20701		9549

				2021/22		1095		6200		734										8558		8029						19170		27199						0.00		27476		19447								2021/22		11152		8558		18107		6955

				2022/23		1095		6200		734										8283		8029						19424		27453						0.00		27731		19702								2022/23		11152		8283		15238		4086

				2023/24		1095		6200		734										8172		8029						19566		27595						0.00		27873		19844								2023/24		11152		8172		12258		1106

				2024/25		1095		6200		734										8782		8029						20319		28348						0.00		28626		20597								2024/25		11152		8782		9888		-1264

																																cura anaao + MMG

						tab 1		Anno accademico		Posti a numero programmato corso di laurea in medicina e chirurgia		Contratti di formazione per la Medicina Generale (MMG)		Contratti specialistici MIUR		Contratti specialistici regionali		Laureati (stima con tasso di laurea di 89,8%)		Posti post-lauream totali		Percentuale di laureati che non possono accedere a formazione post-lauream				perdenti che ritentano		laureati complessivi				grafico 4		Anno accademico		Laureati attesi		Partecipanti al concorso nazionale		Imbuto formativo

								2008/09		7547		851		5000		500		6795		6351		6.5%		444										2018/19		9135		16119		4967

								2009/10		8508		852		5000		500		6687		6352		5.0%		335		779								2019/20		10737		15704		4552

								2010/11		9527		929		5000		500		6709		6429		4.2%		280		1059								2020/21		16149		20701		9549

								2011/12		10464		976		5000		500		6702		6476		3.4%		226		1285								2021/22		8558		18107		6955

								2012/13		10173		976		4500		500		6564		5976		9.0%		588		1873								2022/23		8283		15238		4086

								2013/14		11957*		1002		5000		500		6615		6502		1.7%		112.668		1985.668								2023/24		8172		12258		1106

								2014/15		17983**		989		6000		500		6777		7489		0.0%		-711.794		1273.874								2024/25		8782		9888		-1264

								2015/16		9530		1027		6133		592		7640		7752		0.0%		-111.816		1162.058

								2016/17		9224		1095		6105		571		8555		7771		9.2%		784.246		1946.304

								2017/18		9100		2128		6200		734		9397		9062		3.6%		334.672		2280.976		11678

								2018/19		9779		1095		6200		734		9135		8029		12.1%		1106.354		3387.33		12523

								2019/20				1095		6200		734		10737		8029		25.2%		2708		6095.33		16832

								2020/21				1095		6200		734		16149		8029		50.3%		8120		14215.33		30364

								2021/22				1095		6200		734		8558		8029		6.2%		528.94		14744.27		23302

								2022/23				1095		6200		734		8283		8029		3.1%		254.152		14998.422		23282

								2023/24				1095		6200		734		8172		8029		1.7%		142.8		15141.222		23313

								2024/25				1095		6200		734		8782		8029		8.6%		752.542		15893.764		24675

										*: include + 1800 ricorsi al TAR            **: include + 9000 ricorsi al TAR

								Anno accademico		Contratti formazione specialistica (MIUR + regionali)		Contratti di formazione per la Medicina Generale (MMG)		Posti a numero chiuso per anno accademico		Laureati (stima con tasso di laurea di 89,8%)

						grafico 1		2007/08		5500		800		7366

								2008/09		5500		851		7547		6795

								2009/10		5500		852		8508		6687

								2010/11		5500		929		9527		6709

								2011/12		5500		976		10464		6702

								2012/13		5000		976		10173		6564

								2013/14		5500		1002		11957		6615

								2014/15		6500		989		17983		6777

								2015/16		6725		1027		9530		7640

								2016/17		6676		1095		9224		8555

								2017/18		6934		2128		9100		9397

								2018/19		6934		1095		9779		9135

								2019/20		6934		1095				10737

								2020/21		6934		1095				16149

								2021/22		6934		1095				8558

								2022/23		6934		1095				8283

								2023/24		6934		1095				8172

								2024/25		6934		1095				8782

								Anno accademico		Laureati attesi (stima con tasso di laurea di 89,8%)		Stima domande concorso scuole specializzazione		stima perdenti concorso scuole di specializzazione ("imbuto formativo")

						grafico 2		2018/19		9135		16119		8090

								2019/20		10737		18828		10799

								2020/21		16149		26947		18918

								2021/22		8558		27476		19447

								2022/23		8283		27731		19702

								2023/24		8172		27873		19844

								2024/25		8782		28626		20597





		



Laureati attesi

Partecipanti al concorso nazionale

Imbuto formativo

La "cura" ANAAO



		



Contratti formazione specialistica (MIUR + regionali)

Contratti di formazione per la Medicina Generale (MMG)

Posti a numero chiuso per anno accademico

Laureati (stima con tasso di laurea di 89,8%)

Confronto tra accessi al corso di laurea in Medicina, laureati, contratti di formazione specialistica e posti per corso di formazione specifica in Medicina generale



		



Laureati attesi

Partecipanti al concorso nazionale

Imbuto formativo

LA CURA "ANAAO"



		Regione		Abbandono di Borse di Specialità verso borse di Medicina Generale
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Abbandono di Borse di Specialità verso borse di Medicina Generale





Fonte: Studio ANAAO Assomed 2019  

“Cura Anaao” per abbattimento Imbuto Formativo (1)   
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Laureati attesi (stima con tasso di laurea di 89,8%)

Contratti di Formazione Specialistica secondo "Cura Anaao"

Contratti di formazione per la Medicina di Base secondo "Cura Anaao"
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Foglio1

		

						Anno accademico		MMG		Contratti specialistici MIUR		Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)		Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8%		imbuto formativo anno precedente		domande		stima domande		stima imbuto formativo anno in corso		stima posti regionali

						2007/08		800		5000		7460		7366

						2008/09		851		5000		8851		7547				6795

						2009/10		852		5000		8848		8508				6687

						2010/11		929		5000		8848		9527				6709

						2011/12		976		5000		8439		10464				6702

						2012/13		976		4500		8171		10173				6564

						2013/14		1002		5000		8189		10157		1800				6615

						2014/15		989		6000		8073		9983		8000				6777		6411		13188				6199

						2015/16		1027		6133		7909		9530						7640		6162		13802				6642

						2016/17		1095		6105		7967		9224						8555		5880		14435				6643		592

						2017/18		1268		6200				9100						9397		6649		16046				7844		734

						2018/19		1268		6200				9779						9135						16979		8777		734

						2019/20		1268		6200										10737						19515		11313		734

						2020/21		1268		6200										16149						27461		19259		734

						2021/22		1268		6200										8558						27817		19615		734

						2022/23		1268		6200										8283						27899		19697		734

						2023/24		1268		6200										8172						27868		19666		734

						2024/25		1268		6200										8782						28448		20246		734

						Anno accademico		stima laureati		Stima domande concorso specializzazione		Stima imbuto formativo

						2016/17		8555		14717		7035

						2017/18		9397		16432		8750

						2018/19		9135		17885		10203

						2019/20		10737		20941		13259

						2020/21		16149		29407		21725

						2021/22		8558		30283		22601

						2022/23		8283		30884		23794

												Anno accademico		Posti a numero chiuso per anno accademico

												2007/08		7366

												2008/09		7547

												2009/10		8508

												2010/11		9527

												2011/12		10464

												2012/13		10173

												2013/14		10157

												2014/15		9983

												2015/16		9530

												2016/17		9224

												2017/18		9100

												2018/19		9779

																																										0.9305654975

						Anno accademico		Contratti specialistici MIUR		MMG		laureati (stimati a partire dall'aa 2013/14)		Posti a numero chiuso per anno accademico

						2007/08		5000		800				7366

						2008/09		5000		851		6795		7547

						2009/10		5000		852		6687		8508

						2010/11		5000		929		6709		9527

						2011/12		5000		976		6702		10464

						2012/13		4500		976		6564		10173

						2013/14		5000		1002		6615		10157

						2014/15		6000		989		6777		9983

						2015/16		6133		1027		7640		9530

						2016/17		6133		957		8555		9224

						2017/18		6133		957		9397		9100

						2018/19		6133		957		9135		9779

						2019/20		6133		957		10737		9779

						2020/21		6133		957		16149		9779

						2021/22		6133		957		8558		9779

						2022/23		6133		957		8283		9779

						2023/24		6133		957		8283		9779

						2024/25		6133		957		8283		9779

						2025/26		6133		957		8283		9779



&C&"Times New Roman,Normale"&12&A

&C&"Times New Roman,Normale"&12Pagina &P



Foglio1

		



Contratti specialistici MIUR

Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)
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Contratti specialistici MIUR

Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)

Posti a numero chiuso per anno accademico
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stima laureati con tasso 89,8%

stima imbuto formativo anno in corso

stima domande
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stima laureati

Stima domande concorso specializzazione

Stima imbuto formativo

Stima imbuto formativo, laureati e domande concorso specializzazione
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Posti a numero chiuso per anno accademico
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MMG

Contratti specialistici MIUR

laureati (stimati a partire dall'aa 2013/14)



		



Contratti specialistici MIUR

MMG

laureati (stimati a partire dall'aa 2013/14)

Posti a numero chiuso per anno accademico



		



Contratti specialistici MIUR

Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)



		

				Anno accademico		Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8% dopo esame di stato		imbuto formativo anno precedente		domande		stima domande		stima imbuto formativo				MMG		Contratti specialistici MIUR		stima posti regionali				posti formazione post-lauream				stima imbuto formativo con nuovo metodo

				2007/08		7366																		800		5000

				2008/09		7547				6795														851		5000

				2009/10		8508				6687														852		5000

				2010/11		9527				6709														929		5000

				2011/12		10464				6702														976		5000

				2012/13		10173				6564														976		4500

				2013/14		10157		1800				6615												1002		5000

				2014/15		9983		8000				6777		6411		13188								989		6000

				2015/16		9530						7640		6162		13802								1027		6133

				2016/17		9224						8555		5880		14435								1095		6105		592				7792

				2017/18		9100						9397		6649		16046				6649				1268		6200		734				8202

				2018/19		9779						9135						15784		0				1268		6200		734				8202

				2019/20								9121						0		0				1268		6200		734				8202

				2020/21								8965						0		0				1268		6200		734				8202

				2021/22								8558						0		0				1268		6200		734				8202

				2022/23								8283						0		0				1268		6200		734				8202

				2023/24								8172						0		0				1268		6200		734				8202

				2024/25								8782						0		0				1268		6200		734				8202
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				Anno accademico		MMG		Contratti specialistici MIUR		stima posti regionali				Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8%		posti post-lauream disponibili		perdenti concorso		domande effettive		stima perdenti concorso dal 2014/15		stima domande dal 2014/15		scostamento domande effettive-domande stimate		stima domande anno per anno		scostamento		stima domande dal 2018/19		stima perdenti al concorso dal 2018/19		stima partecipanti al concorso								se le regioni incrementassero di 2090 borse…

				2007/08		800		5000						7366																																				numero borse totali				stima domande anno per anno						stima perdenti al concorso dal 2018/19

				2008/09		851		5000						7547				6795

				2009/10		852		5000						8508				6687

				2010/11		929		5000						9527				6709

				2011/12		976		5000						10464				6702

				2012/13		976		4500						10173				6564

				2013/14		1002		5000						10157		1800				6615

				2014/15		989		6000		500				9983		8000				6777		7489		5699		13188		5699						13188

				2015/16		1027		6133		500				9530						7640		7660		6142		13802		5679		13339		-3.35		13339		-3.35												cura anaao

				2016/17		1095		6105		592				9224						8555		7792		6643		14435		6442		14234		-1.39		14697		1.82

				2017/18		1268		6200		734				9100						9397		8202		7844		16046		7637		15839		-1.29		16040		-0.04												anno accademico		numero posti post-lauream		numero laureati attesi				imbuto formativo

				2018/19		1268		6200		734				9779						9135		8202						8570		16772						0.00		16979		8777								2018/19		10292		9135		16979		6687

				2019/20		1268		6200		734										10737		8202						11106		19308						0.00		19515		11313								2019/20		10292		10737		17424		7132

				2020/21		1268		6200		734										16149		8202						19053		27255						0.00		27461		19259								2020/21		10292		16149		23281		12989

				2021/22		1268		6200		734										8558		8202						19409		27611						0.00		27817		19615								2021/22		10292		8558		21547		11255

				2022/23		1268		6200		734										8283		8202						19490		27692						0.00		27899		19697								2022/23		10292		8283		19538		9246

				2023/24		1268		6200		734										8172		8202						19459		27661						0.00		27868		19666								2023/24		10292		8172		17418		7126

				2024/25		1268		6200		734										8782		8202						20039		28241						0.00		28448		20246								2024/25		10292		8782		15908		5616

																																																2025/26		10292		8782		14397		4105

																																																2026/27		10292		8782		12887		2595

																																																2027/28		10292		8782		11376		1084

																																																2028/29		10292		8782		9866		-426

								Anno accademico		Posti post-lauream a invarianza di programmazione (8202)		Stima dei laureati attesi		Stima dell'imbuto formativo (i perdenti del concorso)

								2018/19		8202		9135		8777

								2019/20		8202		10737		11313

								2020/21		8202		16149		19259

								2021/22		8202		8558		19615

								2022/23		8202		8283		19697

								2023/24		8202		8172		19666

								2024/25		8202		8782		20246

								Anno accademico		Posti post-lauream a invarianza di programmazione (8202)		Stima dei laureati attesi		Stima imbuto formativo anno precedente

								2018/19		8202		9135		7844

								2019/20		8202		10737		8777

								2020/21		8202		16149		11313

								2021/22		8202		8558		19259

								2022/23		8202		8283		19615

								2023/24		8202		8172		19697

								2024/25		8202		8782		19666

								Anno accademico		Stima dei laureati attesi		Stima domande concorso di specializzazione		Stima imbuto formativo

								2018/19		9135		16979		8777

								2019/20		10737		19515		11313

								2020/21		16149		27461		19259

								2021/22		8558		27817		19615

								2022/23		8283		27899		19697

								2023/24		8172		27868		19666

								2024/25		8782		28448		20246



&C&"Times New Roman,Normale"&12&A

&C&"Times New Roman,Normale"&12Pagina &P



		



Posti post-lauream a invarianza di programmazione (8202)

Stima dei laureati attesi

Stima dell'imbuto formativo (i perdenti del concorso)

Andamento dell'imbuto formativo dal 2019 al 2025



		



Posti post-lauream a invarianza di programmazione (8202)

Stima dei laureati attesi

Stima imbuto formativo anno precedente

Andamento dei partecipanti al concorso



		



Stima dei laureati attesi

Stima domande concorso di specializzazione

Stima imbuto formativo



		



numero posti post-lauream

numero laureati attesi

imbuto formativo

Cura ANAAO



		

				Anno accademico		MMG		Contratti specialistici MIUR		stima posti regionali				Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8%		posti post-lauream disponibili		perdenti concorso		domande effettive		stima perdenti concorso dal 2014/15		stima domande dal 2014/15		scostamento domande effettive-domande stimate		stima domande anno per anno		scostamento		stima domande dal 2018/19		stima perdenti al concorso dal 2018/19		stima partecipanti al concorso								se le regioni incrementassero di 2090 borse…

				2007/08		800		5000						7366																																				numero borse totali				stima domande anno per anno						stima perdenti al concorso dal 2018/19

				2008/09		851		5000						7547				6795

				2009/10		852		5000						8508				6687

				2010/11		929		5000						9527				6709

				2011/12		976		5000						10464				6702

				2012/13		976		4500						10173				6564

				2013/14		1002		5000						10157		1800				6615

				2014/15		989		6000		500				9983		8000				6777		7489		5699		13188		5699						13188

				2015/16		1027		6133		592				9530						7640		7752		6050		13802		5587		13339		-3.35		13339		-3.35												cura anaao + MMG

				2016/17		1095		6105		571				9224						8555		7771		6664		14435		6371		14142		-2.03		14605		1.18

				2017/18		2128		6200		734				9100						9397		9062		6984		16046		6706		15768		-1.73		16061		0.09												anno accademico		numero posti post-lauream		numero laureati attesi		stima partecipanti al concorso		imbuto formativo

				2018/19		1500		8000		920				9779						9135		10420						5421		15841						0.00		16119		5699								2018/19		13543		9135		16119		2576

				2019/20		1500		10500		1000										10737		13000						3159		16159						0.00		16437		3437								2019/20		16123		10737		13313		-2810

				2020/21		1500		10500		1000										16149		13000						6308		19308						0.00		19585		6585								2020/21		16123		16149		13339		-2784

				2021/22		1500		9000		1000										8558		11500						3366		14866						0.00		15143		3643								2021/22		14623		8558		5774		-8849

				2022/23		1500		7000		1000										8283		9500						2149		11649						0.00		11927		2427								2022/23		12623		8283		-566		-13189

				2023/24		1500		7000		1000										8172		9500						820		10320						0.00		10598		1098								2023/24		12623		8172		-5017		-17640

				2024/25		1500		7000		1000										8782		9500						102		9602						0.00		9880		380								2024/25		12623		8782		-8858		-21481

																																cura anaao + MMG

						tab 1		Anno accademico		Posti a numero programmato corso di laurea in medicina e chirurgia		Contratti di formazione per la Medicina Generale (MMG)		Contratti specialistici MIUR		Contratti specialistici regionali		Laureati (stima con tasso di laurea di 89,8%)		Posti post-lauream totali		Percentuale di laureati che non possono accedere a formazione post-lauream				perdenti che ritentano		laureati complessivi				grafico 4		Anno accademico		Laureati attesi		Partecipanti al concorso nazionale		Imbuto formativo

								2008/09		7547		851		5000		500		6795		6351		6.5%		444										2018/19		9135		16119		4967

								2009/10		8508		852		5000		500		6687		6352		5.0%		335		779								2019/20		10737		15704		4552

								2010/11		9527		929		5000		500		6709		6429		4.2%		280		1059								2020/21		16149		20701		9549

								2011/12		10464		976		5000		500		6702		6476		3.4%		226		1285								2021/22		8558		18107		6955

								2012/13		10173		976		4500		500		6564		5976		9.0%		588		1873								2022/23		8283		15238		4086

								2013/14		11957*		1002		5000		500		6615		6502		1.7%		112.668		1985.668								2023/24		8172		12258		1106

								2014/15		17983**		989		6000		500		6777		7489		0.0%		-711.794		1273.874								2024/25		8782		9888		-1264

								2015/16		9530		1027		6133		592		7640		7752		0.0%		-111.816		1162.058

								2016/17		9224		1095		6105		571		8555		7771		9.2%		784.246		1946.304

								2017/18		9100		2128		6200		734		9397		9062		3.6%		334.672		2280.976		11678

								2018/19		9779		1095		6200		734		9135		8029		12.1%		1106.354		3387.33		12523

								2019/20				1095		6200		734		10737		8029		25.2%		2708		6095.33		16832

								2020/21				1095		6200		734		16149		8029		50.3%		8120		14215.33		30364

								2021/22				1095		6200		734		8558		8029		6.2%		528.94		14744.27		23302

								2022/23				1095		6200		734		8283		8029		3.1%		254.152		14998.422		23282

								2023/24				1095		6200		734		8172		8029		1.7%		142.8		15141.222		23313

								2024/25				1095		6200		734		8782		8029		8.6%		752.542		15893.764		24675

										*: include + 1800 ricorsi al TAR            **: include + 9000 ricorsi al TAR

								Anno accademico		Contratti formazione specialistica (MIUR + regionali)		Contratti di formazione per la Medicina Generale (MMG)		Posti a numero chiuso per anno accademico		Laureati (stima con tasso di laurea di 89,8%)

						grafico 1		2007/08		5500		800		7366

								2008/09		5500		851		7547		6795

								2009/10		5500		852		8508		6687

								2010/11		5500		929		9527		6709

								2011/12		5500		976		10464		6702

								2012/13		5000		976		10173		6564

								2013/14		5500		1002		11957		6615

								2014/15		6500		989		17983		6777

								2015/16		6725		1027		9530		7640

								2016/17		6676		1095		9224		8555

								2017/18		6934		2128		9100		9397

								2018/19		6934		1500		9779		9135

								2019/20		6934		1500				10737

								2020/21		6934		1500				16149

								2021/22		6934		1500				8558

								2022/23		6934		1500				8283

								2023/24		6934		1500				8172

								2024/25		6934		1500				8782

								Anno accademico		Laureati attesi (stima con tasso di laurea di 89,8%)		Contratti di formazione per la Medicina di Base secondo "Cura Anaao"		Contratti di Formazione Specialistica secondo "Cura Anaao"

								2019/20		10737		1500		11500

								2020/21		16149		1500		11500

								2021/22		8558		1500		10000

								2022/23		8283		1500		8000

								2023/24		8172		1500		8000

								2024/25		8782		1500		8000





		



Laureati attesi

Partecipanti al concorso nazionale

Imbuto formativo

La "cura" ANAAO



		



Contratti formazione specialistica (MIUR + regionali)

Contratti di formazione per la Medicina Generale (MMG)

Posti a numero chiuso per anno accademico

Laureati (stima con tasso di laurea di 89,8%)

Confronto tra accessi al corso di laurea in Medicina, laureati, contratti di formazione specialistica e posti per corso di formazione specifica in Medicina generale



		



Laureati attesi

Partecipanti al concorso nazionale

Imbuto formativo

LA CURA "ANAAO"



		Regione		Abbandono di Borse di Specialità verso borse di Medicina Generale

		Abruzzo		3

		Basilicata		0

		Calabria		3

		Campania		8

		Emilia Romagna		22

		Friuli VG		6

		Lazio		17

		Liguria		4

		Lombardia		18

		Marche		4

		Molise		0

		Piemonte		7

		Puglia		15

		Sardegna		3

		Sicilia		19

		Toscana		15

		Trento		0

		Umbria		3

		Val d'Aosta		0

		Veneto		12





		



Abbandono di Borse di Specialità verso borse di Medicina Generale



		







Fonte: Studio ANAAO Assomed 2019  

“Cura Anaao” per abbattimento Imbuto Formativo (2)   
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Laureati attesi (stima con tasso di laurea di 89,8%)

Stima domande concorso scuole specializzazione

stima perdenti concorso scuole di specializzazione ("imbuto formativo")

“imbuto formativo”
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Foglio1

		

						Anno accademico		MMG		Contratti specialistici MIUR		Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)		Posti a numero chiuso per anno accademico		ricorsi		laureati		stima laureati con tasso 89,8%		imbuto formativo anno precedente		domande		stima domande		stima imbuto formativo anno in corso		stima posti regionali

						2007/08		800		5000		7460		7366

						2008/09		851		5000		8851		7547				6795

						2009/10		852		5000		8848		8508				6687

						2010/11		929		5000		8848		9527				6709

						2011/12		976		5000		8439		10464				6702

						2012/13		976		4500		8171		10173				6564

						2013/14		1002		5000		8189		10157		1800				6615

						2014/15		989		6000		8073		9983		8000				6777		6411		13188				6199

						2015/16		1027		6133		7909		9530						7640		6162		13802				6642

						2016/17		1095		6105		7967		9224						8555		5880		14435				6643		592

						2017/18		1268		6200				9100						9397		6649		16046				7844		734

						2018/19		1268		6200				9779						9135						16979		8777		734

						2019/20		1268		6200										10737						19515		11313		734

						2020/21		1268		6200										16149						27461		19259		734

						2021/22		1268		6200										8558						27817		19615		734

						2022/23		1268		6200										8283						27899		19697		734

						2023/24		1268		6200										8172						27868		19666		734

						2024/25		1268		6200										8782						28448		20246		734

						Anno accademico		stima laureati		Stima domande concorso specializzazione		Stima imbuto formativo

						2016/17		8555		14717		7035

						2017/18		9397		16432		8750

						2018/19		9135		17885		10203

						2019/20		10737		20941		13259

						2020/21		16149		29407		21725

						2021/22		8558		30283		22601

						2022/23		8283		30884		23794

												Anno accademico		Posti a numero chiuso per anno accademico

												2007/08		7366

												2008/09		7547

												2009/10		8508

												2010/11		9527

												2011/12		10464

												2012/13		10173

												2013/14		10157

												2014/15		9983

												2015/16		9530

												2016/17		9224

												2017/18		9100

												2018/19		9779

																																										0.9305654975

						Anno accademico		Contratti specialistici MIUR		MMG		laureati (stimati a partire dall'aa 2013/14)		Posti a numero chiuso per anno accademico

						2007/08		5000		800				7366

						2008/09		5000		851		6795		7547

						2009/10		5000		852		6687		8508

						2010/11		5000		929		6709		9527

						2011/12		5000		976		6702		10464

						2012/13		4500		976		6564		10173

						2013/14		5000		1002		6615		10157

						2014/15		6000		989		6777		9983

						2015/16		6133		1027		7640		9530

						2016/17		6133		957		8555		9224

						2017/18		6133		957		9397		9100

						2018/19		6133		957		9135		9779

						2019/20		6133		957		10737		9779

						2020/21		6133		957		16149		9779

						2021/22		6133		957		8558		9779

						2022/23		6133		957		8283		9779

						2023/24		6133		957		8283		9779

						2024/25		6133		957		8283		9779

						2025/26		6133		957		8283		9779
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Contratti specialistici MIUR

Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)
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Contratti specialistici MIUR

Fabbisogno specialistico per anno accademico (richieste regionali)

Posti a numero chiuso per anno accademico
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stima laureati con tasso 89,8%

stima imbuto formativo anno in corso

stima domande
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stima laureati

Stima domande concorso specializzazione

Stima imbuto formativo

Stima imbuto formativo, laureati e domande concorso specializzazione
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Posti a numero chiuso per anno accademico
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MMG

Contratti specialistici MIUR

